
48976  Diário da República, 2.ª série — N.º 192 — 1 de Outubro de 2010 

4 anos de experiência profissional em carreira para cujo provimento seja 
legalmente exigível uma licenciatura, dotados de competência técnica e 
aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação e controlo;

Considerando que tendo sido dado cumprimento ao estabelecido no 
n.º 1 do artigo 21.º e, terminado o prazo para apresentação de candidatu-
ras, a escolha deveria recair no candidato que, em sede de apreciação de 
candidaturas, melhor correspondesse ao perfil pretendido para prosseguir 
as atribuições e objectivos da Área;

Considerando que o júri, na acta final que integra o respectivo pro-
cedimento concursal, propôs, a nomeação do licenciado João Pedro 
Bandeira Silva Veloso, por reunir as condições exigidas para o desem-
penho do cargo a prover.

Ao abrigo das disposições conjugadas dos n.os 8 a 10 do artigo 20.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de 
Dezembro, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, Chefe de Área da Área de 
Relações Comunitárias do Gabinete de Planeamento e Relações Comu-
nitárias, o licenciado João Pedro Bandeira Silva Veloso, técnico superior;

2 — A presente nomeação produz efeitos a 1 de Julho de 2010.
27 de Setembro de 2010. — A Presidente do Conselho Directivo, 

Ana Paulino.

Nota curricular
João Pedro Soares Bandeira da Silva Veloso
Habilitações académicas: Licenciatura em Engenharia Agronómica, 

ramo de Economia Agrária e Sociologia Rural, pelo Instituto Superior 
de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa.

Formação complementar:
Curso “FORGEP — Programa e formação em gestão pública” pelo 

Instituto Nacional de Administração;
Seminário “A nova Política Agrícola Comum e a Nova Política de 

Desenvolvimento Rural”, organizado pelo IFADAP/INGA;
Curso “Sistema Integrado de Avaliação d Desempenho na Adminis-

tração Pública”, pelo Instituto Nacional de Administração;
Curso “O Quadro Comunitário de Apoio III””, pelo Instituto Nacional 

de Administração.

Experiência profissional:
2009 -2010 — Nomeado, em regime de substituição, chefe de unidade 

da área de relações comunitárias, do Instituto de Financiamento da 
Agricultura e Pescas;

2007 -2009 — Desempenha funções técnicas, na área de relações 
comunitárias do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, 
relacionadas, nomeadamente, com a coordenação de missões de audi-
toria, no âmbito do FEAGA e FEADER, da Comissão Europeia e do 
Tribunal de Contas Europeu.

A partir de 2008 nomeado porta -voz da delegação portuguesa no 
Comité dos Fundos Agrícolas;

1997 -2007 — Desempenha funções técnicas na área de estatística do 
Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas (ex -Instituto Nacio-
nal de Intervenção e Garantia Agrícola), relacionadas com a recolha, 
tratamento e análise de informação estatística.

203737449 

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Instituto Nacional de Aviação Civil, I. P.

Aviso n.º 19457/2010
O Instituto Nacional de Aviação Civil, I. P. pretende recrutar, mediante 

mobilidade interna na categoria, nos termos dos artigos 59.º, 60.º e 63.º 
da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, com a redacção conferida 
pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril, 1 Técnico Superior (licenciatura 
na área da Economia ou Gestão), com relação jurídica emprego pú-
blico já estabelecida, para exercer as funções no Gabinete de Estudos 
e Controlo de Gestão.

As respostas deverão ser remetidas, no prazo de 5 dias úteis, a contar 
da publicação do presente aviso, em requerimento dirigido ao Presi-
dente do Conselho Directivo, Rua B — Aeroporto da Portela 4 — Edi-
fício 4 — 1749 — 034 Lisboa (recrutamento.rh@inac.pt), com a men-
ção do vínculo e da carreira/categoria categoria que possui, o valor da 

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Secretaria-Geral

Aviso n.º 19459/2010
Nos termos da alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, conjugado com o n.º 3 do artigo 17.º 
da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, torna -se público que se procedeu 
em 1 de Setembro de 2010 à celebração de contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado, com efeitos à mesma data, com 
Maria Isabel da Silva Jesus, na sequência de procedimento concursal 
aberto pelo Aviso n.º 11564/2010, publicado no Diário da República 
n.º 112, 2.ª série, de 11 de Junho de 2010, para ocupação de um posto de 
trabalho da carreira/categoria de assistente técnico, do mapa de pessoal 
da Secretaria -Geral do Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social, 
com remuneração correspondente à 8.ª posição, nível 13 da respectiva 
tabela remuneratória.

Lisboa, 23 de Setembro de 2010. — A Secretária -Geral, Maria Ma-
nuel Godinho.

203735059 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO

Agência Portuguesa do Ambiente

Departamento de Gestão de Recursos Humanos,
Financeiros e Patrimoniais

Aviso n.º 19458/2010

Lista Unitária de Ordenação Final, Procedimento concursal
comum categoria de técnico superior,

detentor de licenciatura em Engenharia do Ambiente

Em cumprimento do disposto nos n.os 5 e 6 do artigo 36.º da Porta-
ria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, faz público que do procedimento 
concursal em epígrafe, aberto pela Agência Portuguesa do Ambiente, 
publicitado no Diário da República n.º 101, 2.ª série, de 25 de Maio de 
2010 (Aviso n.º 10315/2010), alterado pela Declaração de Rectificação 
n.º 1083/2010, 2.ª série do Diário da República, n.º 109, de 7 de Junho 
de 2010, e pela Declaração de Rectificação n.º 1112/2010, 2.ª série do 
Diário da República, n.º 112, de 11 de Junho de 2010, pela na BEP de 
25 de Maio de 2010 (Código de Oferta n.º 0E201005/0817) e na página 
electrónica da Agência Portuguesa do Ambiente, resultou para os candi-
datos aprovados a seguinte lista unitária de ordenação final:

Rita Planas Meunier Santos Pinto — 17,87 valores

Faz ainda público que a Lista Unitária de Classificação Final foi 
homologada por Despacho de 12 de Setembro de 2010 da Subdirectora-
-Geral da Agência Portuguesa do Ambiente.

Da homologação da lista de ordenação final cabe recurso hierárquico 
ou tutelar de acordo com o que determina o n.º 3 do artigo 39.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

Mais se faz público que a Lista de Ordenação Final se encontra afi-
xada no placard da sede e na página electrónica da Agência Portuguesa 
do Ambiente.

Data: 27 de Setembro de 2010. — Nome: Fernanda da Piedade 
Martins Chilrito Mendes Bernardo, Cargo: Directora do Departamento 
de Gestão de Recursos Humanos Financeiros e Patrimoniais.

203739499 

remuneração que aufere com a indicação da posição remuneratória em 
que se encontra colocado, acompanhado do curriculum vitae detalhado 
e actualizado.

24 de Setembro de 2010. — O Chefe do Departamento de Recursos 
Humanos, Pedro Miguel Sirgado Pisco dos Santos.

203738907 




